
АДМИНИСТРАЦИЯ
КАТАЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 19.10.2023 г. № 223

г. Катайск

Об утверждении положения и состава конкурсной комиссии по
проведению конкурса «Лучшее оформление и благоустройство

прилегающей территории предприятий и организаций
потребительского рынка» на территории Катайского

муниципального округа Курганской области

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об
общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской
Федерации»,  правилами  благоустройства  на  территории  Катайского
муниципального округа Курганской области утвержденными решением Думы
Катайского муниципального округа № 142 от 04.10.2023 г., в целях повышения
эстетической  выразительности  фасадов  и  входных  зон  объектов  бизнеса,
предприятий,  организаций  розничной  торговли,  общественного  питания  и
бытового обслуживания, 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить положение о  проведении конкурса «Лучшее оформление и
благоустройство  прилегающей  территории  предприятий  и  организаций
потребительского  рынка»  на  территории Катайского  муниципального  округа
Курганской области согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.

2. Утвердить  состав  комиссии  по  проведению  конкурса  согласно
приложению № 2 к настоящему постановлению.

3. Постановление  Администрации  Катайского  района  от  27.05.2021  г.
№ 221  «Об  утверждении  Положения  и  состава  конкурсной  комиссии  по
проведению конкурса «Лучшее оформление и благоустройство прилегающей
территории предприятий потребительского рынка Катайского района» признать
утратившим силу.

4. Настоящее  постановление  вступает  в  силу  с  даты  его  подписания  и
подлежит  размещению  на  официальном  сайте  Администрации  Катайского



муниципального  округа   в  информационно-телекоммуникационной  сети
«Интернет».

5. Контроль  за  исполнением  настоящего  постановления  возложить  на
Заместителя  Главы  Катайского  муниципального  округа  по  экономике  –
начальника  Финансового  управления  Администрации  Катайского
муниципального округа.

Глава Катайского муниципального округа
Курганской области Г.М. Морозов



Приложение  №  1  к  постановлению
Администрации   Катайского  муниципального
округа Курганской области 01.10.2023 г. № 223
«Об  утверждении  положения  и  состава
конкурсной  комиссии  по  проведению  конкурса
«Лучшее  оформление  и  благоустройство
прилегающей  территории  предприятий  и
организаций  потребительского  рынка»  на
территории  Катайского  муниципального  округа
Курганской области»

Положение по проведению конкурса «Лучшее оформление и
благоустройство прилегающей территории предприятий и организаций

потребительского рынка» на территории Катайского муниципального округа
Курганской области

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение определяет порядок и условия проведения

конкурса «Лучшее оформление и благоустройство прилегающей территории
предприятий  и  организаций  потребительского  рынка»  на  территории
Катайского муниципального округа Курганской области (далее - Конкурс).

1.2. Целями Конкурса являются:
 повышения  эстетической  выразительности  фасадов  и  входных  зон

объектов  бизнеса,  предприятий,  организаций  розничной  торговли,
общественного питания и бытового обслуживания;

 обеспечение  комплексного  благоустройства  и  озеленения  территорий,
прилегающих к предприятиям и организациям потребительского рынка.

1.3. Организатор  Конкурса  –  Администрация  Катайского
муниципального округа Курганской области.

1.4. Конкурс  проводится  ежегодно,  даты  проведения  Конкурса  и
подведения  итогов  определяются  конкурсной  комиссией  по  проведению
Конкурса  и  утверждаются  распоряжением  Администрации  Катайского
муниципального округа Курганской области.

1.5. Участниками Конкурса могут быть:
- индивидуальные предприниматели;
- самозанятые;
-  предприятия  и  организации  Катайского  муниципального  округа  (кроме
государственных и муниципальных учреждений);
- объекты бизнеса.

1.6. Конкурс  является  открытым  и  проводится  по  предварительно
поданным заявкам на участие. Участие в Конкурсе – бесплатное.

2. Конкурсная комиссия
2.1. Для руководства подготовкой и проведением Конкурса создается

конкурсная  комиссия  согласно  приложению  №  2  к  настоящему
Постановлению  Администрации  Катайского  муниципального  округа
Курганской  области  (далее  –  Комиссия).  В  состав  Комиссии  входят
должностные  лица  Администрации  Катайского  муниципального  округа
Курганской области,  председатель  Совета  по развитию малого и  среднего



предпринимательства  при  Администрации  Катайского  муниципального
округа  Курганской  области  и  специалист-эксперт  отдела  сопровождения
инвестиционных проектов «Фонда Инвестиционного агентства  Курганской
области».

2.2. Комиссия осуществляет  свою деятельность  в  форме заседаний.
Заседания  конкурсной  комиссии  являются  правомочными,  если  на  них
присутствуют не менее 2/3 членов конкурсной комиссии.

2.3. Работой комиссии руководит председатель комиссии. В период
отсутствия  председателя  комиссии его  обязанности  исполняет заместитель
председателя комиссии.

2.4. Оценка  участников  Конкурса  осуществляется  каждым  членом
комиссии по балльной системе (от 1 до 5 баллов) по следующим критериям:
-  проявление  творческой  инициативы  в  оформлении  объектов  и
благоустройства прилегающих к ним территории;
- состояние озеленения, наличие цветочных клумб и ухоженных газонов;
-  содержание  фасадов  зданий,  строений,  сооружений  и  прилегающих
территорий в надлежащем состоянии;
- соблюдение условий доступности объектов для маломобильных категорий
граждан;

2.5. Члены  комиссии  могут  посещать  предприятия,  организации
розничной  торговли,  общественного  питания  и  бытового  обслуживания,
согласно  поданным  заявкам  на  участие  в  Конкурсе,  с  целью  осмотра
объектов (фасады зданий, строений, сооружений и прилегающей территории)
на соответствие критериям конкурса. 

2.6. Члены  конкурсной  комиссии  не  вправе  разглашать  сведения,
связанные с подведением итогов конкурса.

2.7. Решения  конкурсной  комиссии  принимаются  большинством
голосов  присутствующих на  заседании  членов  конкурсной комиссии.  При
равенстве баллов право решающего голоса имеет председатель комиссии.

2.8. Решение  о  награждении  участников  конкурса  подписываются
всеми  членами  конкурсной  комиссии,  а  протокол  итогового  заседания
конкурсной комиссии подписывается председателем и секретарем комиссии.

3. Организация и проведение конкурса
3.1. Участники конкурса представляют по адресу: 641700 Курганская

область, г. Катайск, ул. Ленина, 200, кабинет № 56 или на электронную почту
kateconom@mail.ru следующие документы:

а)  заявку  на  участие  в  конкурсе  по  одной  из  четырех  номинаций
(приложение к настоящему Положению);

б) фото/видеоматериалы;
3.2.  Участник  конкурса  имеет  право  обращаться  в  конкурсную

комиссию за разъяснениями по вопросам оформления документов.
3.3. Конкурсные материалы, не соответствующие перечню, указанному

в пункте 2.1. настоящего Положения, а также не полностью оформленные к
рассмотрению не принимаются.

3.4. Конкурс проводится по следующим номинациям:



-  «Лучшее  оформление  и  благоустройство  территории  предприятия
сетевой торговли Катайского муниципального округа Курганской области»;

-  «Лучшее  оформление  и  благоустройство  территории  предприятия
несетевой  торговли  Катайского  муниципального  округа  Курганской
области»;

-  «Лучшее  оформление  и  благоустройство  территории  предприятия
общественного  питания  Катайского  муниципального  округа  Курганской
области»;

- «Лучшее оформление и благоустройство территории предприятий и
организаций Катайского муниципального округа Курганской области»;

-  «Лучшее  оформление  и  благоустройство  территории  предприятия
бытового  обслуживания  Катайского  муниципального  округа  Курганской
области».

4. Подведение итогов конкурса и награждение победителей
4.1.  Члены  конкурсной  комиссии  по  результатам  рассмотрения

предоставленных  материалов  или  выезда  на  место  расположения
хозяйствующего субъекта в соответствии с условиями Конкурса заполняют
оценочные  карточки  (приложение  №  2  к  настоящему  Положению),  по
которым  определяются  победители  Конкурса,  получившие  наибольшее
количество баллов.

4.2. Победители Конкурса награждаются грамотой и ценным призом.
4.3.  Итоги  Конкурса  освещаются  на  официальном  сайте

Администрации  Катайского муниципального округа Курганской области в
информационно-телекоммуникационной сети  «Интернет».

И. о. управляющего делами – руководителя
Аппарата  Администрации  Катайского
муниципального округа

                    
      
                           Е.И. Бородай 

                        Приложение № 1 к Положению по проведению конкурса 
«Лучшее оформление и благоустройство прилегающей 
территории предприятий и организаций потребительского 
рынка» на территории Катайского муниципального округа 
Курганской области 

ЗАЯВКА

Прошу включить на участие в конкурсе «Лучшее оформление и благоустройство



прилегающей  территории  предприятий  и  организаций  потребительского  рынка»  на
территории Катайского муниципального округа Курганской области

Предприятие (организацию) 
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________

(указать полное наименование)

Расположенное (ую) по адресу: 
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________

ФИО руководителя организации 
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________

(ФИО полностью, ИП полностью)

Номинация  «Лучшее  оформление  и  благоустройство  территории
предприятия  сетевой  торговли  Катайского  муниципального  округа
Курганской области»
Номинация  «Лучшее  оформление  и  благоустройство  территории
предприятия  несетевой  торговли  Катайского  муниципального  округа
Курганской области»
Номинация  «Лучшее  оформление  и  благоустройство  территории
предприятий  и  организаций  Катайского  муниципального  округа
Курганской области»
Номинация  «Лучшее  оформление  и  благоустройство  территории
предприятия общественного питания Катайского  муниципального округа
Курганской области»
Номинация  «Лучшее  оформление  и  благоустройство  территории
предприятия бытового обслуживания Катайского муниципального округа
Курганской области».

____________________      ________________________
                    дата                                          подпись

С условиями проведения и подведения итогов Конкурса ознакомлен(а).
____________________      ________________________
                        дата                                                         подпись

Заявитель дает согласие Администрации Катайского муниципального округа Курганской области (641700 Курганская область, г. Катайск, ул. Ленина, 200)
в соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных» на обработку (любое действие (операцию) или совокупность
действий (операций), совершаемых с использованием средств автоматизации или без использования таких средств, включая сбор, запись, систематизацию,
накопление,  хранение,  уточнение  (обновление,  изменение),  извлечение,  использование,  передачу  (распространение,  предоставление,  доступ),
обезличивание, блокирование, удаление, уничтожение) своих персональных данных, указанных в настоящем заявлении, в сфере отношений, связанных с
награждением, поощрением и непосредственно связанных с ними отношений для реализации полномочий, возложенных на Администрацию Катайского
муниципального округа Курганской области действующим законодательством Российской Федерации.



Оценочная карточка конкурса «Лучшее оформление и благоустройство прилегающей территорий предприятий потребительского
рынка» на территории Катайского муниципального округа Курганской области

НОМИНАЦИЯ

Критерии
проявление творческой 
инициативы в оформлении 
объектов потребительского 
рынка и благоустройству 
прилегающей к ней 
территории

состояние 
озеленения, 
наличие 
цветочных 
клумб и 
ухоженных 
газонов

содержание фасадов 
зданий, строений, 
сооружений и 
прилегающих 
территорий в 
надлежащем состоянии

соблюдение условий
доступности объекта
потребительского 
рынка для 
маломобильных 
категорий граждан

Участники

«Лучшее оформление и 
благоустройство 
территории предприятия 
сетевой торговли 
Катайского 
муниципального округа 
Курганской области»

Участник 1

Участник 2

Участник 3

«Лучшее оформление и 
благоустройство 
территории предприятия 
несетевой торговли 
Катайского 
муниципального округа 
Курганской области»

Участник 1
Участник 2

Участник 3

«Лучшее оформление и 
благоустройство 

Участник 1
Участник 2

                        Приложение № 2 к Положению по проведению
конкурса  «Лучшее  оформление  и
благоустройство  прилегающей  территории
предприятий  и  организаций  потребительского
рынка»  на  территории  Катайского
муниципального округа Курганской области



территории предприятия 
общественного питания 
Катайского 

Участник 3

«Лучшее оформление и 
благоустройство 
территории предприятия 
бытового обслуживания 
Катайского 
муниципального округа 
Курганской области»

Участник 1
Участник 2

Участник 3

«Лучшее оформление и 
благоустройство 
территории предприятия 
бытового обслуживания 
Катайского 
муниципального округа 
Курганской области»

Участник 1
Участник 2
Участник 3



Приложение  №  2  к  постановлению
Администрации   Катайского  муниципального
округа  Курганской  области  __.__.2023  г.  №__
«Об  утверждении  положения  и  состава
конкурсной  комиссии  по  проведению  конкурса
«Лучшее  оформление  и  благоустройство
прилегающей  территории  предприятий  и
организаций  потребительского  рынка»  на
территории  Катайского  муниципального  округа
Курганской области»

Состав комиссии по проведению конкурса «Лучшее оформление и
благоустройство прилегающей территории предприятий и организаций

потребительского рынка» на территории Катайского муниципального округа
Курганской области

1. Председатель комиссии  –  первый  заместитель  Главы  Катайского
муниципального округа;

2. Заместитель председателя комиссии – заместитель Главы Катайского
муниципального  округа  по  экономике  –  начальник  Финансового
управления Администрации Катайского муниципального округа;

3. Секретарь  комиссии  –  главный  специалист  отдела  экономического
развития  и  инвестиций  Администрации  Катайского  муниципального
округа.
Члены комиссии:

4. Председатель  Совета  по  развитию  малого  и  среднего
предпринимательства при Администрации Катайского муниципального
округа Курганской области (по согласованию);

5. Начальник  отдела  экономического  развития  и  инвестиций
Администрации Катайского муниципального округа;

6. Специалист  –  эксперт  отдела  сопровождения  инвестиционных
проектов «Фонда Инвестиционного агентства Курганской области» (по
согласованию);

7. Заведующий  сектором  муниципального  контроля  Администрации
Катайского муниципального округа.

И. о. управляющего делами – руководителя
Аппарата  Администрации  Катайского
муниципального округа

                    
      
                           Е.И. Бородай 


